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Anotace

Diplomová práce o vývoji a novodobé interpretaci pravěkého umění se skládá ze dvou

částí. Teoretické a praktické. V teoretické části diplomové práce je přiblížen vývoj

výtvarného umění, zejména období pravěku, specifika té doby a postupných změn se

zaměřením na život pravěkých tvorů a jejich vývoj. Cílem práce je popsat osobnosti

s tímto tématem spojené, především ilustrátory, malíře, filmaře, kteří se podílejí na

veřejném povědomí o obrazu doby. Na závěr je zmínka o vlivu autorů i stylů 20. století a

přiblížena tvorba současných umělců inspirovaných touto tématikou. V praktické části je

nahlíženo na vyobrazení vybraných a dnes již vyhynulých tvorů. K tomu je využito

teoretických i praktických poznatků vycházejících z mé související práce.

Klíčová slova: Transformace, evoluce, pravěk, paleolit, paleoart, fosílie, ilustrace,

rekonstrukce

Abstract

The thesis consists of two parts: theoretical and practical. In the theoretical part of my

thesis I would like to describe the development of art, especially the prehistoric times, the

specifics of the time and gradual changes, focusing on the life of prehistoric creatures and

their development. Zoom personalities related to this topic, especially illustrators, painters,

filmmakers, who are involved in public awareness about the picture of the time. Finally, I

would like to mention the influence of authors and styles of the 20th century and

approached the work of contemporary artists inspired by this theme. In the practical part of

the thesis, deals with the presentation selected and died out creatures. To this I would like

to take the theoretical and practical knowledge based on my work involved.

Keywords: Transformation, evolution, prehistory, Paleolithic, paleoart, fossils,

illustrations, reconstruction
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1 Úvod

Ve své práci se budu soustředit na pravěk, pravěké umění a jeho vliv na umění

novověku. Zaměřím se též na autory, kteří toto téma různými způsoby zpracovávali i

zpracovávají. Až do doby novověku je interpretace tohoto tématu zanedbatelná. Chtěla

bych ve své práci poukázat na to, že věda je neutrální a umělec uplatňuje její poznatky

v podstatě na vlastní nebezpečí. Kladu si otázku, zda umělecká dokonalost je totožná

s fotografickou přesností, nebo je umělecké dílo ve vizi proměněná skutečnost. To je

základní rozpor umění mezi viděním a věděním.

Ernst Hans Gombrich ve své knize umění a iluze tvrdí: ,, Umělecká díla nejsou zrcadla,

avšak sdílejí prchavé kouzlo transformace, která se dá tak těžko vyjádřit slovy“.1

Diplomová práce by se měla věnovat zkoumání dostupných fosílií a studiemi historicky

dostupných podkladů zaměřených na první organismy, které se postupně vyvíjely až do

podoby dnešního člověka a začátku jeho výtvarného projevu. Stěžejní část tvoří výtvarné

práce o pravěku od 15. století po současnost a to jak ve výtvarném zpracování, tak i ve

zpracování filmovém.

1GOMBRICH, E. H. Umění a iluze. 1985 (str.29-33)
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2 Teoretická část

2.1 Transformace jako pojem

Pojem transformace lze obvykle chápat jako mezník v dějinách lidstva-zvrat (zlom)

nebo událost, podstatnou proměnu , nikoli však změnu. Proměna je v empirickém myšlení

proces, který v první řadě vyžaduje stanovení počátečního a konečného bodu. Abychom

mohli sledovat proces proměny nějakého elementu, musíme popsat jeho výchozí stav (tvar,

obrazec, vyčíslení, čas,) od něhož budeme změnu posuzovat. Dále si stanovit konečný stav

a posléze zkoumat, jaké procesy a zákonitosti proměnu vedly a ovlivňovaly. Další

empirickou podmínku proměny tvoří proměnlivé a konstantní složky.2 O proměně lze

mluvit za podmínek, kdy některé složky zůstávají neměnné a změně nepodléhají, protože

pokud by došlo ke změně všech popisovaných složek celku, nejednalo by se o proměnu, ale

o změnu stavu (změnu jednoho v jiné).3 Podle Aristotela setkáním formy a látky vznikl

pohyb, jakási přeměna, která není nijak časově označena, ale vnímáme ji jako přítomnou,

mění se forma, ale podstata zůstává stejná.4

Jelikož je pojem transformace, jako takový, velice obsáhlý a zasahuje do mnoha

oborů, je zaměřen jen na omezenou množinu významů tohoto slova, které souvisí

s tématem, jež je zkoumán. Proměna z pohledu zkoumání zahrnuje převážně způsob

zpracování vědeckých i méně vědeckých kreseb, ilustrací, karikatur od počátku novověku

přes 19. století. Dále pak reaguje na díla i ilustrace nejznámějších tvůrců, se snahou je

chronologicky seřadit v časové posloupnosti podle toho subjektivně nejzajímavějšího, jak

se toto téma objevuje v průběhu času.

2 KOL.AUTORŮ, Atlas transformace. 2009 (str.7)
3 KOL.AUTORŮ, Atlas transformace. 2009 (str.7)
4 KOL.AUTORŮ, Atlas transformace. 2009 (str.714)
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2.2 Počátek

Organické prvky, které existují kolem nás, nějakým způsobem v nepravidelném, nebo

i pravidelném cyklu vznikají a stejně tak i zanikají. Podobně tomu bylo i s vývojem Země.

Přírodu, která nás obklopuje, sdíleli před mnoha stovkami, tisíci až milióny let naši předci.

Je to země, na které stojíme. Od pradávna si člověk klade otázku, kde se vlastně vzal, jak

je možné, že vypadá tak, jak vypadá.

Tam, kde dnes žijeme, bylo před miliony lety moře. Moře bylo jediným možným

prostředím, kde vznikl život. Jak ovšem takový život vznikl, je dodnes pro mnoho lidí

záhadou i přes fakt, že existuje mnoho racionálních vysvětlení tohoto problému. Mnoho

badatelů a filozofů se touto otázkou zabývalo již v počátcích naší civilizace a domnívali se,

že počátkem všeho byla podivná prahmota, ze které se postupně vyvíjeli ti nejprimitivnější

a neviditelní živočichové, tedy jakési bakterie, což není tak daleko od pravdy. Čím dále se

vydáváme do minulosti, tím více nejasné jsou nám myšlenky o procesech, které se zde

vytvářely. Stáří života na planetě se odhaduje na čtyři miliardy let. Celý tento proces je

utvářením chemických rovnic, organických a molekulárních složek a důležitých bílkovin

vytvářející složité procesy. Tak dochází k první látkové výměně a vzniku primitivního

života v období starohor.

2.3 Fosílie

Fosílie jsou důležitým dokladem odhalující naši minulost a jsou nejstarší součástí

života. Jejich objev závisí ve velké míře na štěstí, avšak pro jejich zkoumání je potřeba

plánování a alespoň částečná znalost geologie. Nejrůznější radiografické přístroje dokážou

zprůhlednit půdu a usnadnit tak jejich hledání. Ovšem samotné vyprošťování, stejně jako

před sto lety, nemůže člověka nahradit. Bohužel stále ubývá lokalit, kde by bylo možné

tyto organismy hledat a najít, ale nadále je lze ještě nalézt.5 Pokud se týká fosílií rostlin, ty

nejdokonalejší můžeme spatřit ve Skotsku.6 Některé fosílie jsou podobné dnešním houbám

nebo měkkýšům, ale většina z nich je natolik bizardních, že se zařadit ani nedají.7 První

5 SHUBINS, N. Ryba v nás. 2009 (str.12,13)
6 MEJEN,S.V. Kamenný herbář. 1974 (str.11)
7 KOL.AUTORŮ. Dějiny planety Země. 1998 (str.54)
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primitivní měkkýši na svalnaté noze (slimáci) nahrazovali ulitu lasturou-tzv. ramenožci.8

Většina zkamenělin jsou členovci a jen zlomek z nich tvoří odolní trilobiti. Nejstarším

dokladem (dnes již fosilního) života jsou například korály, ortoceři, ale hlavně

Conocoryphe sulzeri, Psychoparia striata nebo Marrolithus ornatus.9 Jelikož jsou tyto

názvy příliš složité, používáme obecného označení Trilobiti. Trilobiti pocházejí

z prvohorních mořských usazenin, tedy přesněji z období nazývaném kambria, lze je však

nalézt také v paleozoiku v oblastech Jeseníků, Železných hor nebo devonu Moravského

krasu a Hané.10 Malé fosilní skořápky se postupně nacházejí po celém světě.

2.4 Prehistorie

Vědci se domnívají, že Země byla kdysi velkým žhavým tělesem, které se v průběhu

dvou miliard let postupně ochlazovalo. Tehdy se zde objevovali také první primitivní

mořští živočichové a rostliny využívající energie slunce k procesu fotosyntézy, čímž


[…]


planetě, který je základem pro porozumění praktické části této práce. Předmětem teoretické

části práce nebylo obsáhnout celou epochu pravěkého vývoje, ale zaměřit se na témata ,

která se jevila jako klíčová pro zpracování části praktické. Do nedávné doby neexistovaly

téměř žádné důkazy pravěkého života a pokud by takové byly, člověk by je zřejmě

nepovažoval za něco starého. Tyto předměty, např. kosterní pozůstatky vyhynulých

živočichů, měl člověk tendenci považovat spíše za něco záhadného, potenciálně

ohrožujícího a magického. Náhodné nálezy dávných a neznámých pozůstatků často

s chybějícími články daly vzniknout bájím a mýtům o nadpřirozených zrůdách, netvorech a

dracích, kteří se nacházeli téměř v každé kultuře na světě a byli tak často přisuzováni dílu

ďábla. Řecký filosof Aristoteles věřil, že život na planetě vznikl samovolně tzn.

samoplozením. Tak lze vysvětlit příznivé podmínky, ve kterých se živočichové a rostliny

náhle zjevují.91 Podle knihy Genesis jsme byli stvořeni asi před 6000 lety, což je doba, kdy

do nedávna o naší existenci nebyly žádné důkazy. K ,,přesnějším“ výpočtům dospěl

arcibiskup James Usher v polovině 17. století, který datoval vznik světa na 23.řijen roku

4004 př. n. l., někdy se také slaví 23. říjen jako den Země.92 Zhruba před dvěma sty lety se

téměř všichni domnívali, že vše co na světě existuje, stvořil jeden jediný bůh, žádná jiná

možnost neexistovala. Ve společnosti, která byla dlouhá staletí doprovázena teologickými

názory na svět a kde i ti nejvzdělanější museli projít klášterní institucí, nebyla ani možnost

pochybovat o jiné možnosti naší existence. Každá kacířská myšlenka se především ve

středověku krutě trestala. Mírný, ale přesto korigovaný rozvoj nastal až v období

novověku. Touha po poznání, rozvíjející se sběratelská vášeň dala podnět ke vzniku

archeologie, která se ovšem jako samostatná věda ustálila až v 19. století. Na rozdíl od

historie, která se zabývá záznamy z minulosti pouze v písemné podobě, přináší obor

archeologie poznatky dávno před vznikem písma a umožňuje zjistit informace nejen o

lidech, kteří zde žili dávno předtím, ale také utvářejí představu o prostředí i tamější kultuře.

Touha po poznání vypukla počátkem 16. století téměř v celé jižní a západní Evropě,

zejména díky zvídavosti italských humanistů. Při hledání antických artefaktů se rozvinula

91 MACDOUGALL, J.D. Stručné dějiny planety země:kamen a život, oheň a led. Praha, 2004, (str.36)
92 MACDOUGALL, J.D. Stručné dějiny planety země:kamen a život, oheň a led. Praha, 2004, (str.13)
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vlna vykopávek, ovšem spousta z nich byla dílem tzv. vykradačů hrobů v lepším případě

sběratelů. Sběratelství se stalo v Evropě módní vlnou a zahájilo tak počátek éry

starožitníků.93 Byla to právě archeologická fakta, která potvrdila teorii postupného vývoje

(evoluci), před dlouhými staletími trvajícím náboženským dogmatem.

Ač jsme čím dál vzdálenější historii a pravěku, tak se díky novým technologiím a

vědeckým poznatkům naše představa o něm zkonkrétňuje. Metamorfóza je podstatou

postmoderního umění a člověka jako druhu, jakýmsi synonymem evoluce.

Z didaktického hlediska předpokládám, že umění pravěku a naše dávná minulost je

velmi přitažlivá pro dnešní děti a mládež. Na fosiliích a kosterních zkamenělinách si

mohou pěstovat a rozvíjet svoji představivost a fantazii o tom, jak který tvor vypadal.

V praktické části jsem proto ukázala několik příkladů pojetí mé představivosti na kresbách

a plátnech. Prehistoričtí tvorové zde dle mého názoru vypadají zvláštně, avšak můj pohled

může být jen subjektivní. Každý další tvůrce kreseb a obrazů dle základních poznatků

může mít svou vizi.

Pokládám si otázku jestli máme jistotu, že to co se stalo s dinosaury se stane i s naší

populací? Budou naši následovníci také zkoumat ostatky 20. století a vrátí se dnešní

umělecké snahy k primitivním počátkům, jak tomu bylo v moderním umění začátku 20.

století?

93 CREMINOVÁ, A. Archeologie,… 2004 (str.16,17)
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Obr. 3, Scheuchzer, drak, 1.pol.18.stol Obr.4 J.M. Fueslin, měděná bible
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 Obr.5 J.B.Beringer, Lapides figurati (1726)

Obr.6 E. Heackel, Aspidonia, 1904 obr.7 J.Barrande (systém silurských moří)

Pol.19.stol.
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Obr. 8 Ernest Griset, Lovci mamuta, 70.léta 19.století,akvarel

Obr. 9 Mamut podle Josefa Moravce

Obr. 10 Zdeněk Burian, Mamut,
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 Obr.11 Ch. Knight, souboj, komb.technika, 1897

Obr. 12 Z. Burian,Pithekantropus, olej, 1951

Obr. 13 J. Sovák, Vznik a zánik dinosaurů (současnost)

47

Obr. 14 Winsor Mckay, Gertie the Dinosaur, film kreslený (1914)

Obr. 15 Walt Disney, Fantazia, film animovaný, (1940)

Obr. 16 Karel Zeman, Cesta do pravěku, film kombinovaný, (1955)
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 Obr. 17 S. Spielberg, Jurský park, Obr.18 Počítačová hra, Turok

Film trikový, (1993)

Obr.19 L.Rey, Tyrannosaurus a kuře

Obr.20 R. Martin, Velociraptor a Protoceratops, 2003
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7.2.2 Cyklus malby
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Cynodont ve stylu pop art