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Hodnocení magisterské práce

Stupeň hodnocení

stupeň A B C D

Kritérium hodnocení

(označte křížkem)
číselné vyjádření 1 2 3 4

aktuálnost a náročnost práce X

formulace cílů a úroveň jejich naplnění X

vhodnost členění práce X

teoretická úroveň zpracování X

metodická úroveň zpracování X

reprezentativnost a rozsah použité literatury X

úroveň práce s literaturou X

dodržování bibliografických norem X

úroveň formálního zpracování (estetická, grafická a
jazyková)

X

vazba výsledků práce na její obsah X

vlastní postoje a hodnocení X

uplatnění práce v praxi / výuce X

kvalita výtvarně vyjadřovacích prostředků X

formální kvalita (technicko-řemeslné zpracování) X

tvůrčí přístup a kreativita X

Celkové hodnocení magisterské práce X

Klasifika ční stupnice

Stupně Číselné vyjádření Slovní vyjádření
Definice

A 1 VÝBORNÝ

B 2 VELMI DOBRÝ

C 3 DOBRÝ

D 4 NEVYHOVĚL

Stručné verbální hodnocení magisterské práce:

Jako oponent postrádám jasně formulovaný záměr diplomové práce (i pedagogický atp.). Ten by
totiž sám o sobě autorce umožnil hlubší pojednání problematiky a patrně širší (i inspirativnější)
záběr. Autorka se motivačně (a ideově) mohla opřít např. o akce typu Dialog vědy s uměním
(publikační edice M. Giboda, 2003), kterou shodou okolností spolupořádala JU v Českých
Budějovicích atp. Podobně mohla autorka konzultovat téma s některými jihočeskými výtvarníky,
kteří se tematikou přímo či zprostředkovaně zabývají (P. Vranovský. T. Proll, J. Ptáček…) atp.
Takto práce zůstává jen žánrově redukovaná (nápadné jsou např. i citace trivialit). Zdá se, že i po
stránce výtvarné realizace autorka zůstala mnohé dlužna své dříve známé imaginaci a kreativitě.

Otázky k obhajobě:

1. Vztah vědy a umělecké tvorby v obecném náhledu?

2. Opodstatnění, metody a příp. i techniky vědecké ilustrace?

3. Může diplomantka uvést alespoň některé moderní výtvarné umělce, kteří se k své

tvorbě nechali relikty pravěku inspirovat?
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